
 

 

 

 

 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 

Provincia di Lodi 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 319 DEL 02/11/2018 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

U.R.P. - PROTOCOLLO - ARCHIVIO 

REGISTRO DI SETTORE N. 36 DEL 02/11/2018  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO D'APPELLO PROPOSTO DA 

REGIONE LOMBARDIA AVVERSO LA SENTENZA N. 1782/2018 DEL TAR 

MILANO IN MATERIA DI UTILIZZO DI FANGHI IDONEI  IN AGRICOLTURA  

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tavazzano con Villavesco,                                                                                
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 

 

 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa. 

 



COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO  
Provincia di Lodi  

 
Servizio Amministrazione Generale 

  
N.  /Reg. Generale  /Reg. Area 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO D'APPELLO PROPOSTO DA REGIONE 

LOMBARDIA AVVERSO LA SENTENZA N. 1782/2018 DEL TAR MILANO IN 

MATERIA DI UTILIZZO DI FANGHI IDONEI  IN AGRICOLTURA  

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

  
il giorno 30/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 14.03.2018, esecutiva ad 

oggetto:”Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020 e della nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 27.03.2018, esecutiva, ad 

oggetto:“Art. 169 del d.lgs. 267/2000 piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle 

performance 2018-2020 - Approvazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  33 in data  16 ottobre 2018 avente ad oggetto: “D.G.R. 

N. X/7076 DELL'11/9/2017 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI UTILIZZO DI FANGHI IDONEI  IN 

AGRICOLTURA - COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO D'APPELLO PROPOSTO DA REGIONE 

LOMBARDIA AVVERSO LA SENTENZA N. 1782/2018 DEL TAR MILANO.”; 

RESO ATTO che con la sopra richiamata deliberazione: 

− il Sindaco è stato autorizzato, in adesione a ricorso collettivo proposto dall’ente coordinatore 

Comune di Lodi Vecchio, a costituirsi e resistere, anche con eventuale appello incidentale e 

riproposizione dei motivi di primo grado dichiarati assorbiti, nel giudizio d’appello proposto da 

Regione Lombardia avanti il Consiglio di Stato, per l’annullamento della Sentenza del TAR per 

la Lombardia, sede di Milano, n. 1782/2018, conferendo apposito incarico all’Avv. Francesco 

ADAVASTRO, titolare e legale rappresentate dello Studio Legale Adavastro & Associati di 

Pavia; 

− il predetto studio legale è stato autorizzato ad avvalersi, per quanto necessario, della 

collaborazione professionale del dott. Alberto Maccabruni e del dott. Girolamo D’Agostino, 

dando atto che gli onorari professionali dei tecnici, saranno da questi separatamente quantificati 

e saranno liquidati direttamente dall’Amministrazione Comunale aggiuntivamente rispetto alle 

spese legali; 

 

RITENUTO dover provvedere all’assunzione di idonei impegni di spesa al fine di provvedere alla 

liquidazione delle quote  a ns. carico; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.L.vo 

18.8.2000 n°267; 

 

DATO ATTO altresì che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal 

D.P.R. 62/2013 né in alcuna situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 13 del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Tavazzano con Villavesco; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

Per i motivi meglio detti in narrativa 

1. Di impegnare, quali quote dovute dall’Ente per l’adesione al ricorso collettivo  nel giudizio 

d'Appello proposto da Regione Lombardia avverso la sentenza n. 1782/2018 del TAR Milano in 

materia di utilizzo di fanghi idonei  in agricoltura approvato con deliberazione di Giunta n. 

85/2018,  

-  in favore dello Studio Legale Adavastro & Associati con sede in Pavia, la complessiva somma 

di € 750,00=  

- In favore dei professionisti tecnici, dott. Alberto Maccabruni e dott. Girolamo D’Agostino, la 

complessiva somma di € 300,00= 

con imputazione  al cod. 1.02.1.0103 ex cap. 265 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario in corso; 

2. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, 

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole. 

3. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Caserini Elisabetta 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per tutti gli effetti degli att. 147 bis e 151, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. ii., si esprime 

parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Impegno N. _______ 

 

Lì, 

Il Responsabile del servizio finanziario 

rag. Antonella Chiesa 

 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
N. ________ R.P. 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ,  

Il Messo Comunale 

 

AUTENTICAZIONE DI COPIA 
(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 

 

Attesto che la presente copia, composta di n. ..... fogli, è 

conforme all’originale. 

 

Lì, 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. ssa Maria Rosa Schillaci 

 



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Amministrazione Generale nr.319 del 02/11/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO D'APPELLO PROPOSTO DA REGIONE LOMBARDIA AVVERSO LA SENTENZA N.
1782/2018 DEL TAR MILANO IN MATERIA DI UTILIZZO DI FANGHI IDONEI  IN AGRICOLTURA  PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

MACCABRUNI  ALBERTOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2652018

300,00Importo:31/10/2018Data:2018 634/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO D'APPELLO PROPOSTO DA REGIONE LOMBARDIA AVVERSO LA SENTENZA N.
1782/2018 DEL TAR MILANO IN MATERIA DI UTILIZZO DI FANGHI IDONEI  IN AGRICOLTURA  PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

Studio Legale Adavastro & AssociatiBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2652018

750,00Importo:31/10/2018Data:2018 633/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 TAVAZZANO CON VILLAVESCO li, 31/10/2018


